1.

cÂunRn IUUNICIPAL DE VEREADORE§ DE GENENAI CÂnNARA

ESTADO DO RIO GRANDE DC SUL

25 0.e35

PEDIDo DE PRovroÊrucra N' 131/202s

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal Vereador Carmo Konzen

O vereador que abaixo subscreve, com amparo no Regimento lnterno desta casa,
requer, após deliberação do plenário, que seja encaminhado ao Chefe do Poder

Executivo [Municipal, o seguinte Pedido de Providência:

Solicito que o N/irante de Santo Amaro passe por reparos, visto que o madeiramento
apresenta sinais de desgaste e cedência do madeiramento devido aos anos sem

manutenção e à intensa frequência de turistas, configurando risco iminente de queda
da estrutura e de acidentes com visitantes.

JUSTIFICATIVA

O lt/irante de Santo Amaro é um ponto turístico importante e bastante visitado por
moradores e visitantes da região, contribuindo para o lazer, o turismo e a valorização
cultural do município. No entanto, afalta de manutenção ao longo dos anos, aliada ao
intenso fluxo de pessoas, resultou no desgaste e na cedência da estrutura de madeira,

aumentando significativamente o risco de acidentes. A intervenção imediata é
necessária para preservat a segurança dos usuários, evitar danos patrimoniais e

garantir a continuidade da ulilizaçáo segura deste patrimônio público.

General Câmara, 12 de agosto de2025.

RMO KONZEN
DO PL

Rua: Getúlio Vargas, 27 - Fone PÁBX: (51) 3655-1249 - CEP: 95.820-000 - General Cámara - RS

GNPJ:02.401.42AA00l-7'| e-mail;ca-mara(@qamara-sc.com

a

-{